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Opatrzność.
Powiastka.

(8) (Ciąg dalszy).
Pr ied południem stanął znowu przed tą samą 

chatą. Wszed. do izby, w ktôréj ubierała już ko­
ścielna babka do trumny niebeżezykd, a około cho- 
réi matki siedziała jakaś po.ządnio ubrana ko- 
bieta i poda wała jéj leki i pocieszała ją, kiedy łzy 
bolesne wylewała.

Złotojad wszedłi zy, przybrał chytrą mine, po­
chwalił tym ravem Pana Boga i udając politowa­
nie, zbhżył się do łóika cùoréî matki:

»Moja biedna kobieto!“ rzekł, „wczoraj prze­
jeżdżając tędy pr sjirzałem się vaszéi biedzie i żal 
mi ścisnął serce, tak, że postanowiłem wrócić się 
z drogi i okazać litość nad waszą nędzą. Otóż 
chcę wam powiedzieć, nieszczęśliwa matko, abyście 
mi dali na r ychowanie swego nowonarodzonego 
sy^a, bo nie mając dzieci, będzie mnie i żonie 
i nim weseléj; a nawet, jeżeli się zgodzicie, to 
wezmę go zp własne dziecko i cały majątek 
mój kiedyś mu zapiszę.“

Biedna matka tak zagadnięta, uie wiedziała 
co począć. Z jeánéj “trony Uśmiechało się szczęście 
dla niemowlęcia, a z drugiéj łza jéj stanęła w 
oczach na myśl, że z dzieckiem swejem, że z syn­
kiem jedynaczkiem musiałaby się rozstać, może na 
zawsze: bo któż wie, czy wychowany po pańska, 
pamiętałby potem o swojéj nu,t„e?... Na tg myśl 
wzdrygnęła sie nagle i odmówiła kupcowi, ale 
obecne dwie kobiety zaczęły jéj doradzać, co to 
za szczęście może spotkać biedne dziecko u tak 
bog&tcgo i litościwego pana; jak to nie należy za­
wiązywać świata dla swego d:a icka, aż w końcu 
podrożywszy się jeszcze trochę i wspomniawszy 
na swoją nędzę i na pięcioro pozostałych dzieci, 
zgodziła się biedna metka na oddanie syna kup­
cowi, aby go wychował jak swe jo. Umówili się 
tedy z sobą i kupiec za kilka tygodni miał się 
zgłosić po dziecko.

Przygody Znajdka.
Złotojad po opuszczeniu nędznćj chaty w le- 

sie, sprawił się ze sweul interesami w podróży 
wczeéniéj, niż się można było spodziewać. Na 
umówiony czas ząjechal znowu do chaty i zabrał 
z sobą chłopskiego synka, ucałowanego i łzami 
oblanego przez matkę. Tym razem jechał już nie 
swojemi końmi, lecz najętemi, bo zapewne nie 
chciał mieć swojego woźnicy za świadka tego, co 
miał zrobić. Pojechawszy w strony Wielkopolski, 
w dzisiejsze Księstwo Poznańskie, po kilknnastu 
milach podróży stanął na nocleg w mieście Sza­
motułach. Tam odprawił najęte konie i o zmroku 
wyszedł nibyto na miasto dla uddanir drwęcka 
u mamki. Wspominamy tu, że w drodze dziecko

karrm.a stara kobieta, którą z chaty w lesie za­
brał na niejakie czas z sobr Złotojad, a karmiła 
je mlekiem, które kupowali po drodze. Tę ko­
bietę także odprawił Ziotoiad w mieście Szamotu­
łach, mó /ląc, że teraz już mu nis potrzebna i że 
sem każe przywołać mamkę dla dziecka.

Więc kiedy wyszedł z domu zajezdnego z 
dzieckL, niby to do mamki, pobiegł rzeczywiści 
w całkom inne stronę, bo opuściwszy rogatki miej­
skie, skierował kroki do pobliskiego lasu. Wszedł­
szy w gęstwinę Zřotomd, w pierwstéj chwili chciał 
zarnz stracić niemowlę; lecz czy go to sumienie 
tknęło, czy też inny wybrał sposób pozbycia się 
dziecka, upatrzył sobie starą lipę, i w jéj dziupla 
biednego synka i"oży^, mówiąc tak do siebie:

„Otóż tobte prorokowane i jrzyobiecar e dzie­
dzictwo! Zamiast mojego domu, lipa wy pi óchuiata, 
zamiast moich bogactw, robactwo i zga.li?na ; za­
miast córki za żonę, śmierć z głodu lub w paszczy 
zwierzęcia!“

Po tych słowach bezbożny okrutnik poszedł 
do miasta i pojechał w świat, aby coraz nowe 
krocie składać.

Biedne dziecię po ocknięciu się zaczęło kwi­
lić, zapewne przez noc całą, bo nazajutrz zrana 
jakaś kobiet?*, co poszła na grzyby do lasu, usły­
szała ten płac*, dziecięcy w gęstwinie. Idąc w 
kierunku gb u, epostrzegła lipę w/pruchniałą, a 
w jéj dziupli niemowlątko kwilące, obwinięte po­
duszką. Zabrała je tedy z sobą dc domu i poka­
zała swojemu mężowi, z którym też poszła naza­
jutrz do kościoła, i ochnxono dziecko, któremu 
dano imię Jan, a które w domu Zn&jdkiem nazy­
wano, na pamiątkę znalezienia go w lesie.

Chowając się przy dobrych opiekunach przez 
lat sześć, Znajiek w siódmym roku był już poży­
tecznym dla swych przybranych r< diiców: dzieci 
mai/ch d.glądał, bydełko pasał i za bydełkiem 
chodec uczył się z element? rza, na Którym literki 
organista mu pokazywał i uczył je sk’adaô.

Raz paszi c trzodę nieopodal od karczmy i rzy 
gościń u, zobacz* ! jak pod wierzoami w cieniu le­
żał jakiś uďíróžny, zdaje się kupiec, bo miał trzo» 
na sobie; aj był wtedy str szny upał, więc też 
w chłodzie odpoczywał sobie i zasnął twardo. 
Wtem ku niemu peł :nie straszna, pręgi wata żmija, 
bardzo zjadliwa Znajdek nagle poskoczy^ kijem 
żmiję uderzył i zab*1 na miejscu. Kupiec ze snu 
obudzony, ujrzał jakie mu riebeipiecztństwo gro­
ziło; nściskał więc wybawcę i spytał, kto on taki?

Znajdek zaczął mu - «pi wi&daó, jak go przed 
siedi iu laty znaleziono w -ypruchniałśj lipie, jak 
go poczoiwi ludzie przyjęli na wychowanie, i że 
nio nie wie ani o swojé, matce ani o swoim ojcu.

Na to opowiadanie kupiec zbladł nagle. Był 
to Złotojad. Ukrył jednak nczucte, jakie mu szar­
pało piersi, udał się ze Znajdkl do jego opie­
kunów i powiedziawszy, że jist bogatym, lecz

bezdzietnym panem, chce sierotę przy" ra* za wła 
snego syna.

Poczciwi opiekunowie, nie drąc sierocie 
szczęścia zagradzać, oddali go kupcowi z wielcim 
żalem, i pobłogosławiwszy go na drogę, popłakali 
się, jakby się z własnem dzieckiem rczstawnli na 
zawsze.

(Ciąg dahzy nastąpi).

Dzieje dziafcjsz'i Kościoła.

— W Grtcu na M rawie obchodziła. w tam­
tejszym klasztc"ze Elżbietanek Matka Róża Stal 
50 tą rocznicę życia klasrtornego. Los téj za­
konnicy by* nader smutny, gdyż w rok vo jéj 
wstąpieniu do zakonu zaniemogła na cierpienia 
nerkowe i przeleżała 24 lata na łotu boleści. Po 
powstaniu z téj choroby czuła się zupeloie zdrową, 
lecz od Kilku lat nie jest w stanie po wscu aach 
chodzić.

— Czarnogórski ksią/ę Nikita napteał do Ojca 
św. list z uprzejmą prośbą, aby kor-tkracya no­
wego arcybiskupa anti-rsrskiego, ks. Miknowicza, 
odbyła się % wielką okazał ścią. Na to odpowie­
dział Ojciec św., że ks. M knowicz z< stanie wy­
święcony na biskupa poďug życzenia księcia. — 
KopLckmc; * ta odbyła się już w kościele Propa­
gandy w Nieiizielę 7-go z a. Po kons^wracyi 
przyjmował Ojciec św. biskupa MiLnowicza na 
osobnéj audyencyi i pedałował mu kosztowny pa­
storał.

— Z Warszawy donoszą, że biskup Bei aénie- 
wicz otrzymał proste wezwanie, że rząd chce osa­
dzie popa w klas^to.-.c w Częstochowie Moskale 
bowiem rosznrą prawo do cud< wnego ob-azu Boga 
R dzicy i utrzymują, że jest moskiewską. Biskup 
miał odpowiećz.eć, że to priBchodzi jego w .adze i 
że w tym względzie rozstrzygać może tylko sam 
Papież.

Uczniom w Częstochowie zakazano uczęszczać 
na nabożeńct fo do klasztoru na Ja»ną Górę.

— Paryż. Podztemna część kościoła Najśw. 
Serca Jezosowogo w Montmartre została 19-gozm. 
poś rięconą. Cały nowy kościół ma kosztom *ć 40 
milionów franków, dotąd wydano 17 milionów.

—- Włochy. We Wenecy s?ły związki 
robotnicze, katolickie, ulicą i zostały napadnięte i 
rozproszone przez bezbożników i lud zbuntowany. 
W innym miejjcu gwałtem otworzono klztói 
źeń’ki, wyprowadzono zakonnice, które ledwo zo­
stały obron" ne przed wściekłjm ludem, k.życzą­
cym: „precz z papieżem, precz z klerykaùr/mi!“ 
Smutna rzecz, J&e w _raji katolickim" w krają, 
w którym stoji S olica Apostokk:,.., dzielą się rze­
czy jakich ledwo pon iędzv pogjynmi widać 
Wielka z togo nauka, że i katolicki naród może 
utracić skarb wiaty, jeżeli tego skarbu nie strze­
że, jeżeli nie unika pokus, jełek wszyscy nie czu­
wają Lad ludem, jezeU cała rebgia polega na ze­
wnętrznym nabożeństwie, a nie na gruntownéj 
nauce wiary i na życiu według wiary. Katolicka 
Francya, katolii kg Hiszpania równie smutny pized- 
stawiają obraz jak WłoeŁ p. Strzeżcie tedy skarbu 
wiary gruntownéj i nie pozwólcie go sobie wydrzeć.

— Szkocya. Kraj ten byl dawniéj suno- 
dzbkem królestwem, dopiero od przeszło 200 lat 
został przyłączony do królestwa angielskiego, zwa



nego Wielką Brytanią. Kościół katolicki pize- 
cierpiał w Szkocyi bardzo wiele prześladowań, lecz 
jak wszędzie, tak i tu prawda ewangieliczna odnio­
sła zwycięstwo ostatecznie. W ostatnich bowiem 
czasach Kościół katolicki, na pozór zburzony, po­
czyna się mnożyć, a wiara katolicka kwitnąć. Bi­
skupi szkoccy zebrali się niedawno temu na oso­
bny sobór szkocki i wydali odezwę do duchowień­
stwa, a do Indu riernego piękny list pasteriki, 
w którym po krótkim poglądzie na prześladowa­
nie w 16. wieka mówią o stanie swych zakładów 
naukowych. Dostojni pasterze z&znaciają, iż do­
tąd nie było im możebno urządzić dla k&tdéj dye- 
cezyi osobnego seminaryum duchownego, że jedzakże 
postarali się o to, aby wspólny zakład naukowy 
dla Kleryków szkockich znacznie powiększony i 
ulepszony został. Około 100 kapłanów kształci 
się obecnie w tym przytułku wiedzy i pobożności. 
Daléj donoszą biskupi o założeniu osobnego fon- 
dusm '.rspóluego z którego opędzać będą potrzeby 
kości ułów, kaplic, zakładów i swe własne. Lst 
ten kończą ci aroypasterze serdeczną zachętą do 
cnót kapłańskich i chrześciańskich wogóle.

Wiadomości z całego świata.
W parlamencie niemieckim p. posełŁe- 

'tocha i kilka innych posłów stawiło wniosek, aby 
ustanowiono prawo i kary na tych, którzy 
lie pozwalają podwładnym przy wyborach tak glo­
sować, jakby ci chcieli.

Może być, że parlament zostanie rozwiązany, 
i że przed czasem będziemy mieli nowe wybory, 
jeżeli posłowie, mianowicie z centrum nie będą 
chcieli przyzwolić pieniędzy na pewi< kszenie woj­
ska, aby lud nie miał wivcéj ciężarów.

— Cały kraj przestrajzył się nowymi cięża­
rami, jakich rząd wymaga od obywateli dla po- 
większema wojska. „8 hles. V. Z*#“ woła: „czy 
kraj wytrzyma taki ciężar na długo i nieup idnie, 
o tem nie> h rozstrzygną poalowie.“ R ąd nie 
wskazuje źródła, zkąd brać pieniądze.“ „Germa­
nia“ żali się, „że stósunki europejskie są m.mo 
cywilizacyi i postępu tego rodzaju, że główna tro­
ska i pieniądze kierować się smażą, nie kn spra 
wom ducha i dobrego bytu ludów, lecz ku obronie 
na zewnątrz, jaaobyémy żyli w -zasach jeszcze 
dzikich. Więcój aniżeli 2/s dochodów państw en 
ropejskich idzie na wojsko i płacenie długów, a 
długi pochodzą po wimkszći części z wojen i utrzy­
mania wojska. Do 4 milionów ludzi stoji ciągle 
pod bronią, przygotowania wojenne powiększaj 2 się 
nie do uwierzenia, końca nie widać, a im więcój 
zbrojenia się, tym mnïéj spokoju i pokoju.“ .Sp-a- 
wy dobrego bytu,* pisze ta ga&ata, żelaznym kro­
kiem dążą do wybuchu, a sprawa socyalna wznosi 
swoją głowę groźniój, aniżeli kiedykolwiek.“ Taka 
Rosya ła 100 milionów lndri a 400 000 mu kwa 
dratowycb, a jeszcfe pragnie mieć coraz wię.Ą, 
inne mocarstwa albo jeszcze ulegają Rosyi, ąibo 
patrzą na jćj brzydkie postępowano be, czynnie i 
jakoby sparaliżo>aue.“

— Rólnictwo w Niemczech upada, a cena 
■liMMi áD&da. Za dobra państwowe (domen,) pła­
cą dzierżawcy, najemnicy, tylko połowę tyle, 
jak dawniéj rządowi.

— Pewien redaktor w Szlezwigu został ska­
rany za to, że wydal oficerowi da' miejozemu duń­
skiemu ryannki i plany, tyczące się wojska i okrę 
tów wojennych niemieck ch.

— O-iręta podwyższyły cenę przejazdu do 
▲.mery ki.

— Najwyższy sąd w Lipskn ska-ał posłów 
postępowców za to, że brali zapomogi od swych 
wyborców, ponieważ nie mieli majątkn, a posło 
wie do parlamentn nie pobierają żadnój pensyi na 
swe utrzymanie w Berlinie. Prawie wszy tkie 
gazety i glos ludn są tego zdania, że według kon 
stytucyi takie zapomogi są dozwolone, i że pier 
wsi sędziowie mieli słnsznośó, którzy owych posłów 
uwolnili, bo inaczej nikt nbogi nie mógłby być 
posłem, choćby był najmędrszym.

— Stcyaliun w Niemczech rośnie w oczach. 
W 8ak«noii przeprowadzili socjaliści wielu swoi ;h 
przy wyborach do rad gminnych.

Austrya coraz więcój pokazuje zęby Mo 
skatowi. Hr Andrassy, Węgier, dawniejszy pierw­
szy minister miał mowę w sejmie, w której 
powiedział, że rząd rosyjiki jest rewolucyjny, że 
burzy pokój, że nie powinien żądać więtój ziemi 
i lndzi, bo ma dosyć, że jeżeli nie będą Moskale 
spokojni, to będzie wojna. Wogóle widać, że 
Austrya z Anglią szłaby na Ros-ą.

Bosya. Car podobno jest bardzo choro­
bliwy, w strachu widzi wszędzie uihilistów, boji 
się swych krewnycb i nie żyje z nimi w zgodzie, 
żona i następca tronu mieszają się du rządn, bo 
car o nic się nie troszczy i podpisuje co mn mi­
nistrowie przedkładają. Pije przyti m car hei jat.}, 
do którój wlewa wiele arnku. Mów»ą Moikale: 
dawnió] mieliśmy jednego cara, a teraz mamy ich 
dwa tuziny.

— Sokoły w okolicach niemieckich moskwi­

czy rząd coraz bardziój. W Mitawie ma być na 
600 uczniów tylko 20 Moskali, a jelnak m, być 
raprow&dzony tylko rosyjski język. Moskale mó 
wią, że taka jest nowa moda, że ma być jeden 
car, jeden język, jedna religir państw wa.

Francja. Posłowie w sejmie dalćj od­
mawiają pieniędzy rządowi i ministrom, którzy ty­
siące urzędników poustawiwiali, aby mieć slu'al- 
ców, dennncyantów, szpiegów, aby ssjm krewnym, 
znajomym, pi sy.aciołom dao fca -ai cileba bez pra^y. 
Na tu szł/ miliony. Równie wy lawino wiele na 
świeckich nauczycieli zamiast tanich zekoeny* h i 
na świeckich pielęgnujących w lazaretach. Lecz 
na to posłowie dają pieniądze, bo więksra ich częśe 
je-t bez B -ga. PoŁwa z nich cLcieła sfasowaó 
osobnego posła francuskiego przy Stolicy apostd- 
skiój, lecz mm rząd był temu przeciwny.

— Pewien autor napisał dzieło o żydach, ja­
ko szkodzą krajowi i lndo ri na majatnu i oby­
czajach. Ks.ąikę tę tak kupuj -, że już wyszło 
114-te wydanie, a każde wydanie po wiele tysięcy 
egzemplarzach.

Anglikom. kłopoty się nie kończą, w Egi­
pcie i Egipcyanie i Francuzi chcą ich wyrzucić, 
w Indy ich narody chcą być wolne i zrzucają ze 
siebie jarzmo obce, w Irlandyi rz*d chce u<yć 
gwałtu przeciw tym, którzy nie mają czem płacio 
najmu od roli.

Bulgaryu. Jak w s* .im krają tak i 
w Bułgaryi Moskale me przebierają w środkach. 
Wszystkiego się chwytają, aby swego do.azać. 
Ni.jp.erw przekupowah Bułgarów, pjte_ r- zsełali 
po kraju i do wojska bur'jc.eli, a nawet uż li do 
tego nihilistę, którego w Risyi na śmerć osądzo- 
nj, a który uciekł. Gtnerał Kauloars jeszcze 
prz‘jd wyiazdem zbuntował młodzież w szkole ofi- 
cerskiój, lecz wnet wyżsi « ficerowie bułgarscy przy- 
tłnmili bunt. Starają się tez Moskale o to aby 
im Turcy pomogli dostać Bu ga-yą, a słaby suł­
tan turecki ulega Moskalom lecz inne mocarstwa 
znowu Turka ciągną na swoją stronę, mianowicie 
Angli y.

Włoslzi pierwszy minister miał mowę w 
i_ejmie, w którój wypowiedziuł kie !y mówił o Bnł- 
garyi. że rząd włoski chce pokoju i żezewcy t 
kienu mocarstwami jest w przyjrźai. D ima 
rzecz, że ministrowie mówią o poko u o pr.y.aźni 
z wszystkimi, a mimo to mi iony wydają ta woj 
8ko, okrętu wojenne, fortece. Jeduo pan*two chce 
mieć więcój wojaka, lepsza karabiny, mocnieje te 
fortece j..k drugie.

Z bhźszjch stron-
Rozbark. Gmina nasza nie ma wody i robi 

nkłady z Bytomiem, aby miasto odstąpiło za pie 
iiiądza tój wody, która jest dla m asta zbyt eczi.ą 
i kt^ra bez poijtka odpływa pnykopam . S\ tu 
trudności, bi mia «to me zważa na to, że tu cho­
dzi o wodę, która bez pożytku odpływa, i stawia 
dość wysoką cenę. a znowu niektórzy gispodarze 
na R izbarku mają sami nitCJ wody na podwórza h, 
zważają tylko na siebie, mają za wiele miłości 
włamój, a za ma>o miłość» bliźniego, i gh<sn|ą za 
te®, izby woły z miasta nie sprowadź* ć. Ni-eha* 
ci go ipodarzc r jzważą, że nie jest po chr<*eś ijań- 
sku, dbać tylko o siede, a n ,1 o całą wie», a po­
tem niech pam ętają, łe ich mieszkania b;dą wię 
eój priynosiiy, skoro b» dzie woda na Ruzbarir 
Zresztą gnina powinna skargę wytoczy' kopal­
niom, prz« z i tore woda z Rizbarau znikueła 
Prawo wyraźnie zobovr ęzuje k palnie do wyna­
grodzenia. Trttba sprawę wnet rozpocząć, póki 
je<«cze świadkowie żyją, *torty wiedzą ze woda 
zniknęła skutkiem kopalń. Tym'ZKsm wo 1« wziąśó 
od mia-ta, a później kopalnie mar 4 zapłacie.

Królewska HHta, 27. List >pa ’a. Całe miasto 
naize wielką poaio-ło otratę ir«-z śmierć przed 
wcześnie zgasłego p. d fct/ ra Brodziaka O 0- 
blii*ie zaś za.uą go rodz ny kat- dekie, które w 
potrzebach do nieboż zyna, jako lekarza katolic 
kiego i di ś fiadczo ego, udawały się o radę i po­
rno:. Wielaiem przeto zadowolen em wiśni ów 
naszój okolicy napełni w-,acLmoać, że na nn-js u 
ś. p. Ir* BKtdeiaka o-iedln się u nas 1 ikarz ka 
toliir, p. doktor Schulz, rodes z Pru, Za*h. 
który rozumie i mówi także po polsku. M esika 
teraz w domu p^ni doktorowej Brodziakowój.

— W Czwartek 25-go L stopada odbyło się 
na farze barizo ważne gromadzenie tai: zarządu 
kościelnego jako też i zastępstwa gminuego us- 
szój narafii. Na tem posiedzeniu byl także obe­
cny pan landrat z Bfoma. O ) radowano, lakoby 
najlepiej zeb.ao pieui^ze p trze ne do Ludowy 
nowego koś.ioła w S -letochlowic ch. K -szta 
ogólne wynosiłyby około 150 000 marek. Z tych 
nasz Naiprztíwielebmeiszv Książę Biskup już «am 
przyobiecał darować 30,000 m.; 20 000 m mają 
;ami zebrać S^iętochłowian e; fiu.oOO c. zaciągn.e 
się z kasy oszczędn ści w B tomiu p d k rzysitemi 
warunkami; a resztę — da»by Bóg żebyśmy otrzy­
mali w ofir-rze z kasy królews»ój, n»K ufamy 
Może też i panowie, którzy w święto, ho wicach

mają svoje kopalnie i swoich robotników, przyjdą 
nam z omocą. Takim sposobem nfać można, iż 
na pr?yazłą wiosnę rozpocznie się budowa. Za­
sługa, że ta sprawa jnż tak długo się ciągrąca. 
nareszcie załatwioną została, nal9»y naszem 
prze wi.lebe emn księdzu far&żowi Łuka. zezy nowi, 
który żadnych nie szczędz»ł zabiegów, a nawet a 
samego ministra oświecania był w Berlinie, aby 
bndowę kościoła w Świętochłowicach umożebnió.

Królewska Huta. Dorsórca kopalni Szlenzok 
zoitał napadnięty wiecrorem w drodze z kopalni 
do domu przez 3 osoby i śmiertelnie zraniony. 
Wskutek czego Silenzok w tutejszym lazarecie 
zuiurł. Jak s ę domyślają napad ten i zranienie 
zostało wykonane ze zun-ty przez osoby, przeciw 
którym niebożczyk stawał za świadka przed sądem.

— Węgle drobne na hołdzie przy tak zwa­
nym „B ihnszachcie“ ciągle się jeszcze palą; gór­
nicy mówią na widok tego: „Tu się nasz pot 
palii“

Curcpaczów. Za staranieja proboszcza ks. 
Michalskiego z Lipin zostało t*! założone 
„Towarzystwo św. Alujzego“ dla miodz ^ńców z 
par fi« Lipińśk ój. Pouiedzean odbywają s’ę w do- 
un p. Gałuszki, lecz zdaje się, że sala będzie za 
mała, iże 3ię wszyscy nie pomieścimy, bo jak sły­
chać, to około 300 członków stowarzyszeń e to li­
czyć ma.

Gliwiee. Z załogującego tutaj batalionu fizy- 
lierów muł zbiedz żołnierz imieniem Piecha.

— Na koszt tutejszAj gminy zosUlo w tych 
dniach około 60 biednych dzieci przyodzianych.

— Przez tutejszy sąd została żona wyrobnika 
Boskosz na półt ra roku cncbthauzu skazaną, za 
namawianie drugiój osoby do krzywoprzysięstwa.

— Z na maszynisty Szuby z Trynku, kupu* 
jąc swe potrze* y na ta-gn poczuli, że jakaś cn 
dza ręka rewidu e iéj‘ kie-zeń. UJalo jój się po 
chwycić rękę ziodz eja, lecz ten niai jeszcze tyle 
czasu, że mógł podać skradzioną portmouet. ę 
z około 3 markami sweiin wspólnik wi, który ją 
ze strachu upuścił na ziemię. Złoczyńców poj­
mano, je t nim karany jm; za złudzi j-tvo kie­
szonkowe chłopak Walenty Cieilok, a jego wspól­
nik Karftl Szweda, oba ze Zabrza.

Mysłowice. Od 85 lat i6t.ieje tn związek 
urzędmŁów drogi żelaznój pod wezwaniem św. Ka­
tarzyny. I tego roka obchodzono dzień św. Ka­
tarzyny uroczystą mszą św. na ółtarzu kwiatami i 
wieńcami ozdobionym. Na końcn oktawy jeszcze 
j dna msza św. się odprawiła, jako i ofiara za człon­
ków zmar«ych. Chcieli członkowie sprawić sobie 
churtgiew, lecz za radą naszego ks. proboszcza 
pieniądze na ten cel zebrane ,v kasie o .zc/ędno ci 
zwożono, aby sprawić coś do ktśeioła nowego, 
skoro zoi tanie wybudowany.

— Dłwniejs*y pilarz.przy tntejazym magi­
stracie, Urbanek został za obrazę burmistrza p. 
Zdral za przez izbę kann w Bytomiu na 1 rok i 
9 m esięcy więzienia skazany. Ni temnin ten za- 
wezwauo około 4U świadków. Urbanek dennn- 
cyował p. burmistrza u regeucyi opilsk éj za ró­
żne na<’użyc*a które się w toku rozpraw Lądowych 
okazały jako nieprawdziwe.

Łącznik. Jntem się dosyć zestarzał, alem się 
jesz iże me dociekał takiego kiermaszu, jak latoś, 
bo w łącznickićj parafii żaden szynkierz w Nie­
dzielę nie m.ał muzyki, dla tago też nasza mło­
dzież w Poniedziałek wjzystka trzeźw » do k ścioła 
poszła, aby się pomodlić za dusze zmarłych. To 
było pięknie, nie tak jak po inne lata; «le to 
mamy du zawdzięczenia nasz:mu przewisleb euin 
księdzu far-ŁŻowi Wojskiemu, bo jnż kilka lat 
pracuje ncd tem, aby te mu-,y ki niedzjalde skaso­
wać, co mu się tez nareszcie udało, i te zbytki 
gorszące nstały. Niech mu to Pan Bóg nagro­
dzi. Rodzice powinni być wdzięczni na ^zemu ks. 
probosz-.-zowi, bo ich synowie i córki odmesą po- 
ytek na ciele i duszy.

Grabownia. Górnicy i hutnit się is arżają 
nad swoją b eią, co zarabiają po kil ■ adiiesią, ta­
larów na miesiąc, a cóż my biedni robotni« y dwor­
scy mamy powiedz eó, co robimy od rana do wie- 
c ora za 50—60 f:-nygów dzienoie? Nad p<d«*pi ze- 
niem na zego bytu nikt ie radzi. Jak»e tu mamy 
w>żywić 5 lub 6 osób, trzeba się *ri.yodaiać, 
ogrzać, podatek gminny opłacić. Gó nik nie 
mógłby pracowec, gdyby m.ąs^ nie jadł, a ja go 
uie widzę w d mu jak rok «lingi, a też muszę 
pracować. Pachołek we dworze wstaje rano o 3. 
godzinie, a o 10 lub 11 téj godzinie idz;e s; ać, 
nie ma czasn nawet się uskarżać o swo.éj b e Izi î. 
O żonach górników i hutniLów w porównaniu do 
naszych żon, to już wolę mi czec. Kto naszą nie- 
d lę zna, prtyzna mi słuszność, gdy pow.em, że 
żona hutnika lob górnikc, jest w ^równania z zoną 
dwo skiego robotmka niby panią je m iściną.

Głogówek. Prze-tutejszy sąd zastała 14-letnia 
dziewczyna na rok więzienia . skizaną, p inieważ 
pui n liła swenm gospodarzowi stodołę, dla tego, 
aby nic potrzeoowała młócić.

Wołczyn. Majster szewski Lipowski, powra­
cając z innemi kramarzami z jarmarkn z Klucz-



Vkc, siadł z braku wygodniejszego miejsca w tyle 
*ia wóz. Zasní wszy, przechylił się na koło, które 
top głowę zmiażdżyło. T ini kramarze, także spiąć, 
*»mtr*egli dopiero przy zejściu z woza w domu 
lie*»«* śl wego majstra w tak okropny sposób ży- 
da pozbawionego.

Proszków. Od r,ka zawiadujący naszą para­
dą ks. kapelan Pol et Lia opuścił nas nie*po- 

1 dzun’e, idąo za roziazem n,JĆj władzy dachownéj 
|do Lugnian, aby za tMpió miejsce zmarłego nie­
dawno ks. Langego. Niezmordowaną gorliwością 

służbie BożóJ i znaną szczodrobliwością zjadnał 
Bobie ks. Pdetnia serca wszystkich parafian.

Prudnik. Na zebrania członków „Związku 
włościańskiego“ opowiadał sekretarz kas lUiffei- 
B, ja, że pewien sędzia do ksiąg sądowych takiéj 
Łasy założonój w polskiéj wsi nie chciał zapisać, 
ponieważ członk wie zarządu nic umieli dokładnie 
pisać po niemiecka.

Opole. Na wniosek tutejszych cech iw, szewiec- 
kiegc i krawieckiego, r ■sporządził prezydent tu- 
tejsíéj re^encyi, hr. Łaudissin, że od 1. Stycznia 
lb87 ci majstrowie, którzy nie należą do wspom- 
nioLych cechów, nie mogą być upoważnieni do 
trzymania uczni.

Z Schönbrun powiat Wolawski donoszą o 
szczególnym zjawisku. Pewien 80-letni starzec, 
dawniejszy wójt imieniem Petschel dostał po trzeci 
raz nowe zęoy, z k'ôrych 18 wyrosło, a r -si.ta 
się przez dziąsła przeoija. Oprócz tego biała jak

śnieg głowa i broda napoczyna mu się czernić, 
pod brodą ma już nawet zupek e czarny zarost 
W czasie wychodzenia zębów cm* się staru.o^k 
cokolwiek niezdrowym, lecz teraz jest czerstwy i 
mniema ż« panuje w nim uczucie, jak gdyby w ca­
lem ciele j&kkś sjniana. się dokonywała.

W Barliflie aanadło pięciu łobuzów żołnierza 
stojącego ua posternukn pr.ed dukaivi» rzeszy. 
Żołnierze Jń ud-lo sie jednego z napastnikó w poj­
mać którago usiłowali koledzy oswobodzić, gdy 
pojmany uc ekał, żołnierz strzelił ; a nim i zranił 
go w udo, Zraaionego, który padł na ziemie, od- 
niesiano do lazaretu.

— Prezydent policyi berlińslriśj zacazał mu­
rować przy limrie wyn sząeem więcćj, jak 2 sto­
pnie (pod zoro), dla tego, że przy t&bitm zimnie 
wapno należycie nie spaja i mogłyby aię wydarzyć 
nieszczęścia.

W Królewcu starokatolicki ksiądz został Pro­
testanten Przez to katolicy prędtć dostaną swój 
kościół, który dotąd jest w rekn Mat oku Wików.

Sprav i księgarski*.
„Pismo miesięczne na cześć przenajświętszego 

Sakramentu Ołtarzau zapisać można n ks. kwili 
Ner li cha w Popielowie (Poppdau, Kreis Orpel») Cen* 
za zeszyt 6 fen. ZDszyt 0.rimas ty na mi s ąe Grudzień 
wyszedł i zawiera: Kwiatki adwentowe. — Uroczysto- <5 nie 
popalanego poczęcia Matki Boekićj. — Ż,cie na górze Kar 
mel. — Prawdziwego szczęścia nie znajdzie się zewnątrz 
Z Chin. — Śmierć bohatera.

Va Jsc&bc.
Uboga wdowa po górnika nie knapozuftiwyni 

ze az‘ sc ovga dziećmi, (przed 2 ty^oan.ami powiła 
Li źnięta) rosi o pomoc fhrr^śsiańsk' ! EMpedycya 
„Katolika* przyjmie ifkry i prześle jej takowe.

Gdyby nie był z nieb każdy zadowolony,
toky ju : dawno nie istniały. Wrocław. Szano* uy Panie ! 
Przy.-ł«ue mi łaskawie pigułki szwajcarskie skntkowaly 
mnie i mej żon e wybornie i powtórnie się okazały jako 
wyśmienity środek przeciw zatwardzeniu, za co P»nu ser­
decznie dziękuję Z szacunkiem si dolf Geister, aktnarynsz 
sąd wy p lasł. Garten tr. 23a. W aptekach trzeba żądać 
zawsie R. Br.mdťa pigułek szwajcarskich i zvażić na 
biały krzyż w ezerwou, m polu i podpis R. Brandta.

„Kr»“ płyn przeciw darcia I reumatyzmowi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysiącami 
doświadczony śtoaek nrzeoiwko wszystkim podo- 
tinyin cierproiiiom. oraj laiciu w oZiuná eh bóła 
nerw, arzyza, siaousc. piec, nóg, głowy, postrzału 

-rwichnięein i t. d. Pomo< pewna! Tysiące świadectw! 
Gei oralny sklad R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabveiw 
w aptere Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Pokwitowi nie.
Na koronscyą obrazu M tl i Boskiśj w Kalwaryi zło­

żyli: M. D * Twór ga 7 M., A. G z Bytomia 1 M., ï. P. 
150 k., T. P z Król Huty 1 M, Musiała 2 M, Piela 2 
M. G odek z Ś ięto hlowic 1 M

Poczta Redakcji.
W. w O. Bą z ci i spokojni, ui« żądamy nic od Was. 

Póki świat światem za pr.wdę cierpieć trzeba.

Aukw« ibrratów.
W Poniedziałek 6. Grudnia tr. przedpołudniem 

sprzedawać będę za gotówkę najwięcej dającemu, w sali 
domu stowarzyszeń (Gesellschattshaus) w Opolu około 120 
■dobrych, /aramionych o razów religijnych i krajobrazów 
olejodruków i stalorytó w, bardzo stosownych na podarki 
^wiazďxowe. «J ÔZ, >i <‘lcher,

komisarz aukcyjny w Opolu.

Wyprzedaż gwiazdkowa!
towarów ziotjch, srebrnych i zegarów.

Złote zausznice......................................... od 3 do 25 Mrk.
„ br»sze.......................................... „ € „ 36 „
„ krzyżyki..........................................* 4 „ 36 „
„ medaliony.................................................  5 , 50 ,
„ pierścienie dla mężczyzn i niewiast . „ 3 „ 36 „
. „ z brylantami . . . » 20 , ZOO „
„ garnitur brosza i zausznice w eleg. futrále .18 „ 75 „
. bransoletki.................................................  18 „ 100 „

śrebrne bransoliki...................................
złote łańcuszki dla mężczyzn i niewiast 

. łańcuszki na szyję 
„ zegarki remout„owy dla mężczyzn 

„ „ dla niewiast .
srebrne zegarki...................................

„ remontowy ....
Regulatory ...................................
Budziki i Ł B...................................

pole»
Król. Huta. S. Glück złotnik.

Mi »i. w»,. «.'ii ^ «g
Z powodu zaniechania handlu i nprzątnienia lokalu 

aż do 1. Grudnia t. r. rozpocząłem
,,,—r. wyprzedaż i.

towarów z mego składu układających się z
towarów korzennych, łokciowych i żelaznych,
sprzedając je po n-idzwyczajnich cenach.

łról v- - Huta, T rp* i
reg Kaisor- i L .«trasse, *’• ^1 liuuci.

____ JL.

W dz eń
Imienin

ÍBarba.j Jatnlczjt
dnia 4. Grudnia,

składa seid ležmí życzenia
a. s.

>l.‘
Osiadlem w Królewskiej 

Hucie jako
lekarz praktyczny,
mieszkam w domu pani dokto 
rowej Brodziak, w tych 
samych pokojach, które za 
mieszkiwal ś. p. dr. Brodziak. 
Jestem w domu od 8 do 10 
z rana, od 2 do 4 po polud.
Dr. Wal. Schnitz.

Salo Wfijrihlüana Katowice,
Bahuliofstrasse naprzeciw księgami pana Kraus’a

sprzi d je tono i rzetelnie.
Surduty wierzchnie podszyte od 12, 14, 1«, 18 do 24 Mk. 
Ubiory zupełne od lt>. 1S, 20, 24 do 30 Mk.
Płasz:ze i ubiory dla chłopców wszelkiej wielkości.
Chusty dobre, czarne, czystowetniaoe od 6, 8, 10, 12 do 16 M. 
Chusty tureckie p > 12, 14, 16, 18 i 24 Mk.

Wielki wy bér :
Flantli, sukna na ubiory, barchanu, lamy, Kaszom bu, róż­
nego koloru, płótna na zapaski i cychy, chusty do odzie­
wania i purpurki, chustki jedwabne na szyję, koszule 
■wierzchnie, jedwabie i atasy, wstążki, wieńce, oraz wszel­

kie przedmioty do stroju wiejskieg) należące.
Cuker funt 30 fen. Kawa palona funt 100, 120, 140 fen. 
______ Mydło żółte, funt 30 fen. Soda funt 8 fen.

Wielka wyprzedaż!
Z powodu m^go przeprowadzenia się, sprzedaj? 

od dzisią wyśmienite flanele, matwya na suknie, kar- 
tuny, modre i białe płótno na koszule i na zapaski 
ubiory dla mężczyzn i chłopców, wierzchnie surduty; 
oraz kawę, cukier itd. po nader tanich cenach, 
aby moj wielki s.ład uprzątnąć. Każdy, co za 8 m. 
towaru kupi, otrzyma zaraz przyzwoity podarek.

M. Finkę w Lipinach, 
handel towarów korzennych, łokciowych, żelaznych 

i ubiorów.

HHB85

7 Grud. i nast dni
Główne i ostatnie ciąg. 
Waimarskiej l»teryi 

7Ü00 wygr. w»_rt 450,000 M
60.000 M. w. I. ęłów wrygr.
20.000 „ „ I«. gł$wM. wygr. 
i X10000. 2 X 6000,4 X 3000, 
4 X 2001» 20 X 1000, 50 X 600,

50 X 200 Mrk. w. i t. d. 
Odsyłanie wygranych 

bez kosz to w i frankowane. 
I ifi fl 11 sztuk 50 M.rozseła
jjeoj jlUjji. porto i lista 20 fen.

J. Bark & Co., Halle a. S.

lî7ISKllSi3C?BllmaiHTaBüa MWIIIBBňlHH «MininWlnüHiinI.Cipl5B5g5BÜlllllilllllllllllllliillll'Tl^i'lllll'1rii|B
Tanio.

Berthold Bluth
w Wielkim Chełmie obok katolickiego kościoła.

Największy skład róża y h towarów,
po namiższych cenach.

Funt Cukru 30 fen., funt dobrej Kawy 120 fen, 
funt Mydła 25 fen.

Łiokciowe tow ary bardzo tanio. 
Tanio

H
»
P
e

(ręcz ji\ 
robot a)Sm/fneńsi ie dg yang

polecamy w wszelkich wielki«ściach podług życzenia po 
rzeczywiście tanich cenach fabrycz. Na składzie wielki wybór. 
ITT ÆV fabryczny skład dywanów
Ul" " M/“ •» Wrocław rynek 45,1 piętr.

Osiedliłem się w iir-i. 
Bucie j -ko

LÏÜRZ PSAF-TYCZHY
i mieszkam w domu p. Fried- 
ländera, róg rynku i Ri hter- 
stiasse. Rady lekarskie udz e 
łam od 8 d ■ 10 przedpołud 
od 2 do 4 popołudniu.

Dr. Koschel,
prltv zny ’oV«rz.________

Polecam 10CI
iBzuzędnem goipodynioin codziennie 

świeżo pairną

— KAWĘ S
Bcrłową, Jawa, Menado, Mocą, 
Ceylon, Domingo, SouhoD, Guatemala 

od 90 do 160 fen. 
oraz

wyśmienitą !rł. wą rafin dc
(cukier)

mielony i w słowie funt 30 f. 
Mydle sivtty ff inek funt 30 fen. 
Sżkróbek wyśmienity od 25—30 „ 
Codę angielską .... 8 „

.r* y 5 fkmtach po . . 6 „
F- Berna, d,

■jpólewska Huta St. iger.ttr.

Regnlatory freihurgskie, 
zegary ścienne i budziki 

zegardsrelirne izłote, nowe 
zegarki od lO marek. 

Wielki skład

tołfrtf il-tjcb i sr hj 1:
pierścieni, zansznlc, broszy, krzy 
Zyków, łaienszkow, okuć na łań 

ens akl ltd.
KepuriiCfte 

wykonywa się pod gwar noyą tamo.
F. Stelcer,

w Król. nucie, Kai-erstr, Nr. 27 
w di mu p. Nowaiu, naproz .iw kość o 

św. Jidwiei

Szanownej Pubucrr,. Li pin 
okoiioy donoszę mniejumienie, 
łem mój bogato zaopatrz« ny 

Skład

zeiarldw i towartw itycli
przeniósł z Wrocławia do Li pin do 
domu ślusarza p. Stoscha, gd>ie za 
razem urząd. .ł*>m warsztat di repa- 
racyl zegarków, pod jedno ro. zną 
gwsrancyi przedmiotów złutych, okn- 
laróv ltd. F/oszę przeto « łaskawe 

poparcie megi przedsiębiorstwa, przy- 
rzekająo każdego emb i rzetelnem to­
warem, dobrą robotą i taoieuu cenami 
dawniejsze zanf&me teraz nanowc po 
zyskać i utrzymać.

Z szacunkiem
J. Sporys

Kpiny. zeg -rmi trz złotnik
Poszukuje Gospodarstwa około 

50 juter pola, albo młyna pod pe- 
wnem miastem do najęcia potem kupie­
nia. Zgłosz. pod S.F. postlag. Zülz, O S

Szanownej Pubhcznośoi Sie lano wio 
i okobcy donoszę iprv,yjm;e, żem 

si ład piwa 
rzfimoi.ł z Lanrahnty dc bicmianowlo 

lu domn p. Ja* nba Kamzeu, j r >zą3 
o lasVa.re względy.

Auer w Siemiano icach.
pic^ wy do wykonywania wszol- 
L lOttl £i ti#g0 rodzaju pism ut*ę 
dow' oh i prywatnych roleta »ię 

Micliard r’pl[,.‘l w Zaborzu 
Ko >m.i C. Maneszecht.

Otwareieh mdlur
N niejsz im donoszę uprzyj mie ż m 

j 16 t. m. zalolył w Lsnrahuce, 
‘V».,da ol- m > ban. el zegarów, 
towartfw złotych i srebrnych.

Rjw,o “śue z a raca i u-agę o :a- 
DT.raęj Publica osel na m , wielki 

łn. d brzo ch. diącjch srabra ck 
zegarków noszonyuk (- goło 20. sz.uk)

0 . kjt&n zych cena n, już od é Mk.
1 ozem się możs każdy przekonać.

3L Heiner, zegarmiatiw
w Królewsk ej Hicie i Lair bucie

29 fen.
ubt cukru t» ar lego bez p pióru w-- 
.,,ny funt F iryno 38 1 n. Codzienni 
świeżo paiona Kawa pu 100. 1,2 
1.40, 1 60 i 1,HU. Mydł u.d 2 
fen. Cykor a no cenach fabrycznych 
Sod* funt 8 en. Petr i' enm amerj 
kański 16 łon. Mąka pi?; enna Nr i 
i/4 centrera 8,10 M. H. usba -k 2 55 Ml 
rzanna H. 2 2 M. rzmn HI. 1 65 M 
Osucie cer.t 4,^5 M. */« tony P*"
4 bo M Wino od 30 fen. do 2 M. Itr. 
Oprócz tego poleoam mój wirlki skład 
a mp sti łowych i ście.-.ych, gam y 

żelaznych i modry i po oajUńs»ych 
•erach. N rlep ny towar i sprawied 
iwa ^b. O ł skawe względy presi 

B. Babio,
Zhb- rze kol B, naprz Poren baszai btu.

liM nitowe wjl me
but. 11 o p;‘ 1 ItfrK. 

poii ca
Emil Elsner restaurator,

Bytom, nlica kra>..»ska 32
Ponieważ «uż ùandln migj p.owa 

izić me będ - przeto s rzslaię tapas 
mych townrdw wełnian? ch na 
szaty i suknie po /n to .ych ce 
nach. Do L Stycznia 1887 roku eaf- 
towar sprzedany być musi.

«lui. Nnth nann 
w Wielkich Strzelcach.

KO SVAL,
I e swoim fach» bardzo ob man- J 
i władającyjęrykiem pi.'iSJLim ine 
in “Ck.m szuka od n twego r ku 1867 
'albi później u jai icg° P.flstwa miej 
i a albo j-tiej Knint do m,ęci< * 
Adresować 8. Bierek majste w 
'{jwalsn Knhschmalz p. Or ttk«,..J

fl tsfM nowo w. budowa y ptz . no- 
ni azący rcczme 900 M pt«tu 

t żony na oż wiouij ulicy w Król. 
Hade jest z wolnę> ręki do aurzmia u«, 
Z/b.oć się można n Wojciecha 
Glirobokw Królem jkiej Hucie 
B rgfrei heitstrss-ip Nm. 27.

117 A IW A1AQ do rozwożenia uhle- 
Ww v ii U lUfiSi ba źouat- i, legły, 

otrzyma zar>z miejs e przy wisd.ej 
a-.ta e, “»olnem p .mieszkaniu > o .ale.

M. Schintller w Morgsurocie.
* I r\7n nowi muro wany skł da- 
L- U iii ją y b *i z 6 p.mmszkań 
■mam zamiar z w ln< j r u sprzi dać. 

Grzcgórz Jkatejezyk 
Mi j'kiui D u,.br'iwce v Hyř min.

Ż pijwo.u s,n>iuionej pory sprzedaję
elegauok e D dmany po . . 15 M,

, Płdhiozp z kołnierzem 12 , 
Paletoty bromkiem obszyte . 10 „
■Cbfta.uki Zjeiwabną pods ywką 7 . 
iaz dobre Flanole >ukna damskie 

wszelkiego koloru po nadzwyczaj t&- 
.iith c nach.

«I, Baicnmnnn 
w Bytomiu, rynek Nr. 17.



Wielki skład towarów kožncaovycM 
I interes przesyłki

odHi. ioden’a, Märt«, Wrocław,
Bing 38, grüne Rohrseite, parter I. i II, piętro, Ring 38,

■ i premiowany na „SzląsLieJ wystawie przemysłowej i rzen.leilnici.ej" we Wrocławia i CE 4, 
poleca na imtlehotlz*|c*y pwę swój bogato zaopatrzony skład wszelkich nowości,

zwłaszcza :
od 40 tal. 
» 20 „
» 25 „

Futra mpzkle wydrowe...................
Fu ira męzkle do chodzenia . . .
Futra męzbie do podróży ....
Surduty kożuchowe do kantoru, do-

moze i na polowanie................................  10
Fatra męzhle do spania..........................„ 12 .
Futra llwęejge dla woźnicy i sługi. . „15.
Elejanc! le płaszcze kożuchowe 'Ra

niewiast..............................................„ 162/a.
Płaszcze kolisto do teałru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego kolom i
wzoru..............................................od8—13V3,

Kaftaniki dla niewiast..........................od 6 ,

tal.

Vf orki na nogi............................... . „ l1/, ,,
Naiuowsze, modne barety i kapelusze

dla niewiast..........................od 1—l*/a do 2 tal.
Wielki wybór niewieścich garnitur futer 

Robolich, kuny, wydry, skuuksii, tcho-
rzowjch mu'ôw.................................... od 5

Mufy z zimorodków rysiów, jaźwca i
niedźwiedzia ..........................

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy 
At iewiórki syberyjskiej, zybetu, naśla­

dowane skunks-genty..........................
Kufy do nolowania ..•••••
Garnitur dla dzieci.............................
Dywany futrzanne

3Vs

1
»k

Rewe.eildy dla księży według przepisu z trwałem i lekiem kożuszkiem. Kołdry na sanki i różne czapki 
kożuchowe, -.‘mshlo płaszcze hożucbowj do chodzenia i w podróż, dolmany kożuchowe podług naj­
nowszych modeli prawdziwym aksamitem, ripoem jedwabnym, ripsem wełnianem i różnym damaskowanym 
suknem obszyti. — Równocześnie polecam mój w>elki skład modnich materyj do obszywania fut t dla 
mężczyzn 1 niewiast, oraz gotowe wierchy do obszywania futer. Za wszystkie ze składu mego kupinr 1 
przedmioty, zapewniam kilkuletnią, gwarancyą, ponieważ wszystko jest mem własnem fabrykatem, a nie 
artykułem handlowym. PrzeToliienit na modni trój wszelkich przedmiotów, chociaż nie odemnm łupione 

wykonywa się w mąj własnej pracowni- tanio i rychło.

ML B*i>dcnV interes przesyłkowy. ~m
Unii OCłAnlftl Na życzenie mych zamiejscowych odbiorców urządziłem interes przesyłkowy 
UvIl.iVuKiUlv ■ Towar przesyiam za popiz*“dniem nadesłaniem nalcżytości lub za zaliczka poczto­
wą franko; przedmioty do przesyłki przeznaczone są zawsze te same i po tejże cenie co tu we Wrocławiu 
na :przedaż przmaczone. Obszerny katalog czyli cennik wysełam ua żądanie każdemu darmo i franko. 
Przesyłki do wyboru przy podaniu przybliżającej sumy i dołączeniu poler eń uskuteczniam bezpłatnie i fr., 
atoli bez polecenia tylko za zaliczką pocztową, a co się nie podoba zamieniam każdego czasu. Przy za­
mawianiu futer męzkich proszę podać szerokość plecy i długość rąk. przy futrach dla mewiant dołączyć ta- 

11%, poczem obejmuję uwarancyą za dobre sie-lżenie.
Szczególne zamówienia wykonywają, się w 12 godzinach. <££ 3 

Spowodowany znaczną olijętością mego interesu, urządziłem w mym wielkim domie, Wrocł&W rynek 38 
dziesięć wielkich lokali do sprzedawania, tak że każdy kupujący jak najwygodniej może być obsłużony.

Ja nie utrzymuję ani we WrocłfM.iu, ani w innem mieście Rzeszy niemiecki, j pobocznych interesów,
agentur łub podróżnych.

ML Bodjßllj majster kuśn.orski WfOtiid R.
Ring 38, grüne Röhrseite, parter, I. i II. piętro. •ling 38.
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Biuia Ihéi pńc v rplt.
handel towarów kolonial, i delikatesów.

Wszelkie towary do zewodu naszego 
należące po najtańszych cenach.
Faryna fwst 27 fen. Cukier twardy funt 29 
ten. bez papieru, w głowie 28 fen. Kawa 
codziennie świeżo palona po 80, 90,100,120, 
140 fen. fuat Kawa surowa począwszy od 

60 fen. fuut, aż do 120 fen. Mydło oranien- 
burgskie funt 28 fen, przy 5 fantacn 27 fen. 
Szkróbek funt 28 fen.
Wszelkie towary ważą się u nas bez papierń

Bracia Bcrsberg Zabrze
w ryntu.
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Z mego skladu tutejszego polecam:
Je.lno-i dwukonne maszyny do młócenia 1 geple, maszyny 
do siania, maszyny do sieczki o trzech i czterech noża hpo 
najtańszych cenach. Na odpłatę przystaję. Przy sprowadzaniu 
koleją, odwiozę zamówione na dworzec w Opolu darmo.

Proszków, w Li-st >pauzie 1886. 
proszKOWska fabryka maszyn i lejarnia żellaza

B rtheid Pawlik.
VVVWAVVW.SVVW VVVV

Szanownej Publiczności Królewskiej Huty ijR 
okolicy donoszę, żem handel towarów kolonialnych panu

líonstvmtymu ScVarla *L
• sprzedał. Za wyświadczoną mi życzliwość dz.ęknjąc,Ł 
'proszę takową na mego następcę przenieść.

Królewska Huta, w Lii topadzie 1886.
HeiiPfk Krist.

Ï Odwołując się na powyższe doniesienie, proszę| 
okazaną memu poprzednikowi życzliwość, także i na. 
mnie przenieść, zapewniając, że dołożę wszelkiego _ 

%'Starauia, ażeby przez rzetelną i skorą usługę, dobry ^ 
•Ztowar i tanie ceny, zaufanie szanownej Publiczności^ 
t sobie zjednać i stale utrzymać. ^
J Królewska Huta, w Listopadzie 1885.
Ti Z szacunkiem
> Konstanty Jciarla. .
WWWWWmVWWWWVr

od przeszło 25 lat używany, zaleca 
się jako najskutoezmejrzy, szybka 
i niezawodnie działający środek 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju r< nmatyzuiuwi w „łowię, 
w sta« ach i w innych członkach 
cięła, — d^lej przeciwko bólowi 
% krzyżach î w piersiach, drganiu 
nabrzamiałości, ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów,—nareszcie 
przeciwko neuralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę a dalsze nacierania 
usuwają całkowicie dolegliwości.

Cena za flaszkę 1 markę w li­
ście w znaczkach pocztowych.

Środek ten do nacierania tylko 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są opieczętowane powyż­
szym znakiem ochronnym, a na 
dnie tak samo oparzony.

Ła lawy Panie Simon!
Z całego s“rca dziękuję Panu 

za nadesłanie nam jednej flaczki 
Ekstraktu Lomp msacyjnego, który 
bardzo kutkował na darem w koś­
ciach, mo a mail a cierpiała przez 4 
miesiące tak, iż tutka unnscić nie 
mógła lecz pi nasmarowani : Puń­
skiem -rAstraktrtn już pu dwóch 
dniach łóźitt opuicić mógła.

ŚwięŁuchluwice. 19. 6. 86.
Antoni Tymami.

Główny skład
B. Simon w Lesznie (LissaP.)

Przy odbiorze 4 flasze’ franko 
prysiyłka.

£za nownej Publiczności 
Ey tomia i okolicy p lergru 
mój wielkiwybćr wszelkich

goto wyeli ubiorów,
»tt_kże wykonywam spiesz- 
~ nie zamówienia podług 

miary. Usługa rzetelna i 
tania

„ SM ptoïjà nMoróf
BA.. Niestroj, mistrz kraw.
g BytoffljRaitszula u p. sup. fin__a g
E gnSłi«!«®««®» 85 i GK8K3lI

175, król. pruska loterya klasowa
Ciągnienie UL klasy 14 do IG Grudnia 1886.

Losy całe 150 m., połówki 75 m. ćwierci 57Va m. (Depot); Udziały: w 
30 m., V,o 15 m- V» 7Va m- V40 Udziały do wszy dkich kła» w8 
z urzędową listą franku: Vs 40 m, Vxo 20 m., V20 *0 m., V40 
Weimarskie losy. Główna wygr. 60.000 m Ciągn. 7. Grudn. po 5 
Listy i prto 30 Un. — Zoloń' Ł e 1 U'msk'fi los Główna wygr. 75) 
m. po 3 m. Listy i porto 30 fen. — Kolońskle 1 ś. Piotra losy, Głó 
wygr. 25,000 m. Ciąga. 1. Marca po 1 m. 11 losów 10 m. Listy i port 

3. 20 fen.
A T^uncp Bank- und lip-plln W Uriedrichstr. U-klOCj Lottorii-Geschäft. ' ktillil . V ,y im Paherliau

Niniejszem podajemy do publ cznej wiadf)inoś i, żeśm
p. mąistrowi hutniczemn Kooertd rti Spat«

oddali główną agenturę 'iz|hccz,?n u robo
tnitirVwv“ dla Królewskiej Huty i ukoimy.

Wroclaw w Listopadzie 1886.
„Friedrich Wilhelm“

Pruskie stowarzyszenie akcyjne dla zabezpieczenia życ a 
i gwarancyi.

Odział dla „zabezpieczenia rcbotników.ťť 
Generalna agentura dla Szląski Til ui’iD!![lGl’.

Odwołując się na powyższe «'głoszenie, polecam się d( 
przyjmowania wniosków o „zabezpieczeniu robotninówť 
różnego rodzaju, nadmieniając, że premie tyg dniowe już o( 
15, 20, 25, 30, 40 i 50 f«n. płacone bjć mogą. przez ct 
każdy nawst niezamożny jest w stanie w razie śmierci 
djinę przed niedostatkiem i biedą ratować.

RObtrt ffaoll W Król Hucie
Kaiserstrasse No. 27.. naprzeeiw Koś ioła św. Jadwigi

W&~ Wiei&ä wyprzedaż.
Na godnie święta wyprzedaję, jak każdeeo roku 

różue towary łokciowe, jako to: Sukna- Flanele, Ka- 
* szemiry, Kartuny, Chustki, różne P'ôtna i wszelkie 

iune towary po fabrycznych cenach.
Kluż borek. Naany Singer

w ry-Jtn.

Bracia Prajikel w Wielkich-Strzelcach.
Dobra si^ezkarbia je»t tylko w \fielkich Strzelcach.
Dobra ndc-tkar: la jest tylko w Wielkich Strzelcach.

Dobra Tiulnli jest tylko w Wielkich Strzelcach.
90 n&jtańfczych cenach pod gwarancyi,

W skute* hcaaych wrieskó i dla wygody naszych sza­
nownych odbiorcow vysjl&ú będziemy odtąd najijrh 7>odró- 
żsyck, prosząc w razie potrzeby zleceniami sw roi ich zi 
kcgyeió.

Prm yowiększeaie naszej fabryki i ustawienie nowych 
i sijłi najlepszy * jesteśmy w stan.e tylko najlepsze i naj- 

taó«e mnszyi) pod gwarancyą dostarczać.

WieïÀEA wyp2**«dl«*

Blnmenfelda
w Bytomiu rynek.

Kto chce tanio i rzetelnie ubiory 
kupie, niech idzie do Blumenfelda w 
By t o mi u ryneK, przy starej Aptece.

Z powodu przeprowadzenia, wyprzedaję łój Wielki skład

towarów żelaznych :
500 pieoy żelaznych i rer, 600 raj» i blach na plecel 

1000 róstt., blachy żtlt nej i cynkowej, 
vsielkie okują do urzw1 i okien,

Otaient, papę na dachy po pcłcw eznych cenach fabrycznych 
Gwoździe drach une po 10 fen. font.

TVl. FINKĘ w Lipitach,
_____hantle żelaza.

Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy 
pozwalam sobie uprzyjm;e donieść, żem tutaj w 
domu pana Klemensa Weissa
handel towaróc holcnlalnych, 

tabaki 1 cygar
założył. O łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa 
prosząc, przyrzbk, m skorą i rzetelną usługą, dobrą 
wagą i najlepszym towarem, za1 fanie szacownej 
Publiczności pozyskać i na zawszt zachować.

Z szacunkiem
Bytom. Henryk Krist.

niedaleko starego kościoła katolickiego.

Redaktor odpowiedzialny J. Zborek Bytom-Rozbark. — Drukarnia „Katolika“ Bytom-Rozbark i nakład L. Radzujewskiej w Kruświcy.


